Bu da değerinin ve öneminin anlaşılması

noktasında kayda değer bir örnektir. Belâgat ilmi, ilk olarak Yunan filozoflarından Aristo

(M.ö. 384-322) tarafından Poetika (şiir) ve Retorika (hitabet) adındaki iki eserinde ele

alınmıştır. Daha sonra bu eserler, İshak b. Huneyn (öl. 298- 299/910) tarafından Arapçaya

çevrilmiştir. Arap Edebiyatçı Kudâme b. Ca’fer, “Nakdu’ş- şi’ir” isimli kitabını, Aristo’nun

19 Kadriye Orak, Belâgat Geleneğimiz ve Belâgat-i Lisân-ı Osmânî (İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2013), 18.
20 Tahsin Yazıcı, “Belâgat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi ( İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/383-

XIII. yüzyıl sonlarından

günümüze kadar devem eden bu dönemde, İslam dünyası Avrupa ile temasa geçmiş ve yenilik

arayışları kendini göstermeye başlamıştır.
31

Bugünkü mevcut bilgilerimize göre ilk Türkçe

belâgat kitabı İsmail Ankaravî (ö.1041/1631)’nin Miftâhu’l-belâga ve misbâhu’l fesâha’sıdır.

1284/1867’de Tasvîr-i Efkâr matbaasında basılan bu eserde meânî ilmine yer verilmediğini,

konu ile ilgili örneklerin Arapça ve Farsça olduğu görülmektedir. Ankaravî’nin sözü edilen

eserinden sonra yazılan en meşhur belâgat kitabı, Ahmed Cevdet Paşa’nın Belâgat-ı

Osmâniye’sidir.
32

1.1.3. Belâgatin Unsurları

88

O, Arap grameri ve yazınıyla alakalı kendine has çeşitli

düşünceler ortaya koymuştur. Müberred, ilk defa el-Kâmil’inde teşbih konusuna büyük bir

özen göstermiş, hatta edebi değerleri bakımından teşbihin bazı türlerini zengin misallerle

açıklamıştır. Müberred (ö. 285/898) teşbihle ilgili şu değerlendirmeyi yapmıştır: “Teşbihte bir

sınır mevcuttur. Nesneler ya biçimle alakalı olarak birbirlerinin aynısıdır ya da birbirlerine

karşıttırlar, lakin teşbihi mevcut durumuna göre değerlendirmek gerekir.” Kudâme b. Cafer

(ö. 337/948) ise Nakdüş-şi’r isimli kitabında teşbihi şu şekilde tarif etmektedir: “Teşbîh ancak

kendilerini ihtiva eden ve kendisiyle gösterildikleri anlamlarda ortaklık olması; hepsinden

birinin kendisiyle belirtildikleri anlamlarda müştereklik olması; her birinin kendisiyle